[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ленинградская область

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 31.07.2019                                                                                                    № 37-1/кф
Об утверждении Методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района и в бюджет МО «Город Гатчина», главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Общие требования), постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.07.2019 № 2980 «Об утверждении Методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района и в бюджет МО «Город Гатчина», главным администратором которых является администрация Гатчинского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 № 271 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области», решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 25.09.2013 № 41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района, главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района, согласно приложению 1.
2. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Город Гатчина», главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района, согласно приложению 2.
3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета финансов

Гатчинского муниципального района                                                     Л. И. Орехова

Приложение 1

к приказу комитета финансов

Гатчинского муниципального района

от №
Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района, главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района
I. Общие положения.
1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района (далее - Методика прогнозирования) разработана на основании положений статей 160.1, 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях обеспечения единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района, главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района, повышения эффективности и объективности прогнозирования доходов бюджета Гатчинского муниципального района.
2. Методика прогнозирования применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам классификации доходов бюджета при составлении проекта бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и при внесении изменений в него.
3. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Гатчинского муниципального района на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год.

II. Прогнозирование поступлений по неналоговым доходам бюджета Гатчинского муниципального района.
1. Прогноз поступлений по перечисленным ниже видам неналоговых доходов на этапе формирования проекта бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 1 13 02995 05 0000 130);

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов) (код бюджетной классификации доходов - 019 1 16 32000 05 0000 140);
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 1 17 01050 05 0000 180);
- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 1 17 05050 05 0000 180).
2. В процессе исполнения бюджета Гатчинского муниципального района осуществляется корректировка объема прогноза поступлений по видам неналоговых доходов, указанных в пункте 1, на сумму фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
III. Прогнозирование безвозмездных поступлений бюджета

Гатчинского муниципального района.
1. Для расчета прогнозного объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный областным законом Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области (проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области), решениями советов депутатов муниципальных образований, входящих в состав Гатчинского муниципального района, о местном бюджете и иными законодательными правовыми актами.
Прогнозирование осуществляется методом прямого расчета:
БП=МБТ, где

БП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный областным законом Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области (проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области), решениями советов депутатов муниципальных образований, входящих в состав Гатчинского муниципального района, о местном бюджете и иными законодательными правовыми актами.
Прогноз безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:

- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15001 05 0000 150);

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15002 05 0000 150);
- дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15009 05 0000 150);
- прочие дотации бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 19999 05 0000 150);
- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 20051 05 0000 150);
- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 29999 05 0000 150);
- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 30024 05 0000 150);
- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 39999 05 0000 150;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникающих в результате решений, принятых органами власти другого уровня (код бюджетной классификации доходов - 019 202 45160 05 0000 150);
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 49999 05 0000 150);
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 40014 05 0000 150).
2. Прогнозирование доходов по перечисленным ниже безвозмездным поступлениям на этапе формирования проекта бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием объективной информации для осуществления прогноза:

- перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (код бюджетной классификации доходов - 019 2 08 05000 05 0000 180);

- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 05010 05 0000 150);

- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 05020 05 0000 150);

- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 05030 05 0000 150);

- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 60010 05 0000 150);

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 19 60010 05 0000 150).
3. В процессе исполнения бюджета Гатчинского муниципального района осуществляется корректировка объема прогноза поступлений по видам безвозмездных поступлений, указанных в пункте 2, на сумму фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
Приложение 2

к приказу комитета финансов

Гатчинского муниципального района

от №

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Город Гатчина», главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района

I. Общие положения.
1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Город Гатчина» (далее - Методика прогнозирования) разработана на основании положений статей 160.1, 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях обеспечения единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в бюджет МО «Город Гатчина», главным администратором которых является комитет финансов Гатчинского муниципального района, повышения эффективности и объективности прогнозирования доходов бюджета МО «Город Гатчина».

2. Методика прогнозирования применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам классификации доходов бюджета при составлении проекта бюджета МО «Город Гатчина» на очередной финансовый год и на плановый период и при внесении изменений в него.

3. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет МО «Город Гатчина» на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год.

II. Прогнозирование поступлений по неналоговым доходам
бюджета МО «Город Гатчина».
1. Прогноз поступлений по перечисленным ниже видам неналоговых доходов на этапе формирования проекта бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 1 13 02995 13 0000 130);
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 1 17 01050 13 0000 180).
2. В процессе исполнения бюджета МО «Город Гатчина» осуществляется корректировка объема прогноза поступлений по видам неналоговых доходов, указанных в пункте 1, на сумму фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
III. Прогнозирование безвозмездных поступлений

бюджета МО «Город Гатчина».

1. Для расчета прогнозного объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный областным законом Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области (проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области), решением совета депутатов Гатчинского муниципального района о местном бюджете и иными законодательными правовыми актами.

Прогнозирование осуществляется методом прямого расчета:

БП=МБТ, где

БП - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный областным законом Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области (проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области), решением совета депутатов Гатчинского муниципального района о местном бюджете и иными законодательными правовыми актами.

Прогноз безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:

- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15001 13 0000 150);
- дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15002 13 0000 150);

- дотации бюджетам городских поселений на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 15009 13 0000 150);

- прочие дотации бюджетам городских поселений  (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 19999 13 0000 150);

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 45160 13 0000 150);
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 40014 13 0000 150);

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 2 02 49999 13 0000 150).

3. Прогнозирование доходов по перечисленным ниже безвозмездным поступлениям на этапе формирования проекта бюджета МО «Город Гатчина» на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием объективной информации для осуществления прогноза:

- перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (код бюджетной классификации доходов - 019 2 08 05000 13 0000 150);
- доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов -  019 2 18 05010 13 0000 150);

- доходы бюджетов городских поселений от возврата автономными  учреждениями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 05020 13 0000 150);

- доходы бюджетов городских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 05030 13 0000 150);

- доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов - 019 2 18 60010 13 0000 150);

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений (код бюджетной классификации доходов - 019 2 19 60010 13 0000 150).

4. В процессе исполнения бюджета МО «Город Гатчина» осуществляется корректировка объема прогноза поступлений по видам безвозмездных поступлений, указанных в пункте 2, на сумму фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
PAGE